
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Ракитовская средняя общеобразовательная школа» 

Михайловского района Алтайского края

Приказ
27.09.2021г №77

с. Ракиты
Об утверждении плана мероприятий 
по формированию функциональной 
грамотности обучающихся
МКОУ «Ракитовская СОШ» 
на 2021/2022 учебный год

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 
14.04.2021 № 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной 
грамотности» приказом Министерства образования и науки Алтайского края от 20.09.2021 
№1160 «О формировании и оценке функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Алтайского края в 2021/2022 учебном году», в целях 
создания условий для реализации Плана мероприятий по формированию функциональной 
грамотности обучающихся Михайловского района на 2021/2022 учебный год, на основании 
приказа Комитета по образованию Администрации Михайловского района от 27.10.2021г 
№445-Р

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся МКОУ «Ракитовская СОШ» Михайловского района на 
2021/2022 учебный год (прилагается);

2. Утвердить рабочую группу по реализации Плана мероприятий по формированию 
функциональной грамотности обучающихся МКОУ «Ракитовская СОШ» Михайловского 
района на 2021/2022 учебный год (прилагается);

3. Зам. директора по УВР Пономаренко Т.В.
- обеспечить разработку и утверждение соответствующего плана на 2021/2022 

учебный год на уровне школы в срок до 29 октября 2021 г.;
- организовать работу по внедрению в учебный процесс бланка заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 
образования Российской академии образования»;

- обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по вопросам 
функциональной грамотности учителей, участвующих в формировании функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 классов по 6 направлениям (читательская грамотность, 
математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, 
глобальные компетенций и креативное мышление).

-обеспечить актуализацию планов работы школьных учебно-методических 
объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности.
5.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

о 7 о ДО*ументор £ о о

Директор школы: "'С Е.А. Гутникова

С приказом ознакомлена:- Т.В. Пономаренко
хЧ,.. * /


